poro quo sciri debuit, ut in Episcopo, qui singulis annis tenetur visitare.

62 Patronis curri tempus ad presentandum datum à jure vel a fundatore, à tempore notitiae, non à tempore vacationis.

63 Scientia aliquorū ex patronis non nocet aliis ignorantibus vacationem.

64 Devolutio ut locum habeat omnium patronorum, aut eisdem scientia requiratur, sicut iuris scientiam vacationem conservatur per ignorantias, ut excludatur devolutio.

65 Devolutio ut casetur ex negligencia sufficit scientia presumpta, determinanda a judice.

66 Devolutio debet fieri cum causa cognitione, & citatione quorum interest.

67 Devolutio non fit ad Episcopum ab item inter ipsum & patronos motu, & non finita.

68 Mota lite inter Episcopum & patronos interim dum litis termini ait, Episcopum apponit acomum.

69 Patroni aut Episcopo existente in qua posse currit tempus sit pendente super proprietate.

70 Devolutio beneficium Episcopo lite mota inter patronos discordantes, nec sit finita intra terminum proximum ad presentandum.

71 Devolutio jure facta collatio ob item non finitam intelligitur salvo jure postea evincenti jus patronatus, ob item non finita.

72 Devolutio jure provisum potest evincens jus patronatus representare juris sui conservandi causa.

73 Devolutio in beneficio juris patronatus quando & quibus locum habeat, remissive.

74 Devolutio non causatur durante lite super jure conferendi, aut eligendi ultra tempus à jure proximum.

75 Tempus non currit, conseruentibus, aut eligentibus, impeditis impedimentois juri, aut facti.

76 Patronum excusum impedimentum, ut illi non currat tempus, non tamen excusat lis non finita.

77 Proviso Magistralis aut Doctoralis non fida per capitulum intra sex mensis ad devolutum Episcopo, remissive.

78 Devolutio causatur, quando patronus sine Ecclesiastis, sine seculari praesentia indignum, inabiliem, aut incapacem.

79 Devolutio causatur generaliter collatione, aut electione incapaci, aut aliis indigni.

80 Ordinarius debet inquirere & scrire conditionem ejus, cui confert.

81 Devolutio ob ipsum terminū sit superioris gradatim.

82 Devolutio in electionibus ad quos fiat, & quemadmodum, remissive.

83 Devolutio quemadmodum & quibus casibus fiat de capitulo ad Episcopum, & de Episcopo ad capiulum, remissive.

84 Devolutio jure facta Provisio Parochialis an formam examini per concursum requiratur.

85 Devolutio quando contingat Magistralis aut Doctoralis ad Episcopum ob lapsum temporis dati Capitulo ad eligendum, servari an debet in ejus provisione forma concursus & examinis, resolutus affirmativa, num, seq. contra Nicol. Gare.

86 Devolutio beneficii cum omnibus qualitatibus, que à principio inerant beneficio.

87 Devolutio fit ad superiorum cum eisdem qualitatibus, quibus inferiori providerere tenebatur.

88 Superior ad quem beneficium devolutum, debet illud providerere habenti qualitates à fundatore requisitas,

89 Devolutio Parochialis provisane debet superior adhibere concursum, ut determinavitis congregatio Concilii.

90 Devolutio jure facta provisio Parochialis juris patronatus laici servatur forma concursus, licet alias non requiratur, quando provideretur ad presentationem patrum, & de ratione.

91 Nicol. Garcia evidenter convincitur.

S Apè contigit, de hac difficultate in supremis 1

S prætoris dubitari, an scilicet, vis fiat non defensans hujusmodi appellacioni à provisone beneficii jure devoluto gesta; sed cùm ex qualitate beneficii, de cuius provisone tractatur; solet variari prohibito appellatio & ejus privilegium, aliud liquidem in Parochialibus sit dispositum, aliud vero de implicibus predictis, ideo de singulis quod præsens datum necessarium erit disceptare.

Et quod attingat ad beneficium curatum devolutum ad superiorum ob negligientiam providenti intra terminum à jure statutum, vel ob aliquas alias causas eo inductas, nullum dubium esse potest; violentiam non committere superiore, illud jure devoluto providentem; appellatio interiecta minime deferentem, nam ut superius diximus exacte in 2. cap. 13. à num. 108. à provisone Parochialis five judicialiter, five extrajudicialiter celebrata non deferentem appellatio nequam vim facere, ex Concil. Trid. s. 24. de reform. c. 18. & aliis authoritatibus, rationibus, & fundamentis, quis ibi videre potest, ex animarum maximo periculo redi in illis considerato, ac ideo cùm a quovis provideatur, five inferiori; five superiori, cum sua qualitate, natura, & privilegio, atque sua causa (qua durat & viget in utroque) transit.

Etiamen devolutio ad superiorum sit cum suo one-

re, & qualitatibus omnibus requisitus in prima provi-

sione ac si fieret ab inferiori, probant Felin. in c. cim. accessoriis de constitutionibus n. 18. Roch. de Curt. de jur.

patron. verbo honorificum quest. 3. Lambert. de jure pa-

tron. cod. truct. de jure patr. p. 2. lib. quæf. Rebuff. in

repetit. c. 2. de concessione præbend. in f. Corral. de benef.

4. p. c. 16. Ferter. cons. 21. n. 12. Azeved. in l. 5. tit. 6. lib. 1. recop. n. 2. Joan. Gutier. cons. 1. n. 31. Cabed. decif. 52. n. 4. & decif. 72. n. 9. p. 2. & idem in truct. de pa-

tron. Regie Coronae c. 22. n. 3. & 4. Azor. inst. moral.

lib. 6. c. 27. q. 8. Perez de Lara in truct. de annivers. &

Capell. lib. 2. c. 10. n. 27. sed hujusmodi beneficii pro-

viso coram inferiori facta habet hoc privilegium,

hanc qualitatem, & naturam non differendas execu-

tiones, ergo cùm eadem transit ad superiorum cui

devolutur.

Hinc etiam est, quod primæ & secunda instantia

naturam eandem, non diversam esse, dicitur, ac quae in

prima instantia admitti non poterat, nec admittenda

sunt in secunda. I. post quam s. Imperator. ff. iu. legat. no-

mine caveatur. I. si quis cum major. s. accufasse. ff. de bonis

libertorum autem. ut cum de appellat. cognosc. sub pri-

collat. 9. l. iu. ff. de re jud. Bart. in l. 3. l. 1. n. 5. ff. de duobus

reis. Bald. in l. iu. ff. de populat. Imol. in l. hoc amplius. s.

ff. de damnō infelis. Abb. in c. eus. Joan. n. 17. de fid. in-

strum. optimè Parla. lib. 2. rerum quæf. ca. fin. 5. p. 5. n. 11.

n. 5. lib. 2. Joan. Bapt. Afin. in præz. judic. in princ. cap. 4.

n. 13. latè Felin. in c. fraternitat. in princ. n. 1. de testib.

pro quo est text. in cap. sua nobis de appell. qua propter

dict. Bald. in l. per hanc C. de tempor. app. ut in secunda

instantia appellations admittenda non est exceptio,

per quam mutetur figura judicii. Hinc est quod causa

summaria in prima instantia, suam naturam retinet &

in secunda. Pot. decif. 426. n. 2. & decif. 434. n. 8. lib. 2.

Caffiad. decif. 8. n. 1. & 6. de re script. Rot. decif. 43. n. 2.

p. 2. divers. Marquess. de commiss. 1. p. c. 3. n. 3.

Rufus probat, nam si aliquis dispositio, seu sen-

tentia lata ab inferiore executionem mereatur, si ob al-

iquam causam ad superiorum facienda sit translata, &

devoluta pariter & eam meretur, optimè Parlad. lib. 2.

rerum quæf. c. fin. 5. p. 6. n. 15. n. 8. Put. decif. 426. lib. 2. Rot.

decif. 19. n. 3. de re jud. in no. quia iudex secunda instantia

suecedet iudici priori. Capic. decif. 86. num. 19. & per

litutor. in princ. ff. de usuris. & cap. Regnus. in f. de usum.

Spe

Specula. in tit. de expens. in §. nunc videndum, vers. & nota quod expensa, &c. tenet ipse Guid. Pap. in tract. de appellat. n. 5. conc. 6.

Et facit quod dicit Bald. in tit. de pace Constant. §. hoc quid nos n. 15. quod iudex appellatio succedit judici tanquam confirmator, vel informator. Alexand. consil. 174. col. 1. in princ. & n. 5. vol. 6. Natura. consil. 573. n. 35. in fin. Petri Surd. decif. 14. 7. n. 2. & ideo causa appellatio dicitur eadem, & exp. non iustific. in fin. de procurat. Specul. tit. de iuram. calum. 4. sequitur. n. 3. Sord. ubi proxim. n. 3. Cynus in iuris illius n. 22. q. 14. C. de procurat. Alexand. consil. 56. n. 5. vol. 2. post alios dicit Surd. ubi n. 1. ut iudex subrogatus primum, & ejus potestas repræsentet, ac propera quod poterat facere inferior, item liber superiori, ut ibidem d. consil. 19. 184. incipit Joannes Salano n. 5. lib. 3.

Et facit doctrina Guido de Cufa in tract. de instru. guaren. n. 5. & seqq. vol. 5. tractatum diversum an-

12. quod meus creditor si vult convenire meum debitorem contra quem habeo viam executivam pariter potest adversus illum executiva experiri, quia creditor sustinet imaginem sui debitoris l. cum notissimi. §. sed cum illus C. de prescript. 30. vol. 40. ubi adducit simile 13. de empte nominis & cessionarii, ubi latè nonnulla adducit, quæ conductu ad proprium, non latè infra 4. p. de excessu de persona ad personam, cap. 8. à n. 247. vers. rursus queri potest. & c. 7. n. 175. sed 4. p. ergo pa-rius illa prævia è quævis persona five inferiori five superiori fiat, executionem debet mereri.

14. Quoniam superior ob negligientiam inferioris in ejus locum subrogatus est, quæ ex natura subrogati, ejus proprium est servare, & retinere qualitates qua- rientur in eo, in ejus locum subrogatum est, l. si cum. §. injuriarum. ff. si quis cauto. l. si filia. l. Titi. 2. ff. de condit. & demon. l. si donata. l. si sponsus. ff. de donat. inter. l. Pater. ff. de adim. l. si cum domet. l. si ff. solut. maritim. l. si & rem ff. de petit. bart. l. Imperator. ff. ult. cum l. i. ff. de legat. 2. & alia jura, eandem naturam jusque præ- bientia rebus, & personis subrogatis. Et in terminis collationis ponderat hanc regulam Selva de benef. 3. p. 5. quest. 49. & multò fortius procedit, quando ad ipsum ordinarium facturum institutionem, seu confirmationem liberè provisio devolvitur; non enim attenditur, quo jure Parochialis provideatur; ut non obstante applicatio- nis, provisio exequatur, an jure institutionis, an jure confirmationis, an liberè collationis, iuxta text. in d. Concil. Trid. s. 24. de reform. cap. 18. & sic nec est 15. battendum, quando jure devoluta: quia non juri providendi privilegium illud datum est, sed ipsi provi- sioni, proveni siquidem ex natura cause: pro quo fa- ciant quod Cynus in l. si quis ex confessu. C. de Episcop. audient. gl. & Doctores in cap. penit. d. offic. deleg. Bart. in d. l. Episcop. C. de Episcop. audient. Angel. in l. 1. col. 2. ff. de judic. III. in l. si quis aduersus. C. de precib. Impera- offer. Decius consil. 3. & in consil. 25. Gram. decif. 9. n. 4.

16. ubi eleganter dicunt, quod si à sententiā lata jurisdictione ordinaria non poterat appellari, pariter ne- poter appellari à lata jurisdictione prærogata.

17. Et facit etiam optime doctrina Guid. de Cufa in tr. de instrum. guaren. n. 28. & 29. ubi dicit, quod si pri- vilegium garantig. inhaeret juri, & actioni debiti, ac idē ad quemcumque transferit ipsum jus, transit simul privilegium garantig. quia transit cum sua causa, l. si conuenit, l. si fundat, ff. de pignor. actione, & cum omni suo auxilio, & beneficio, l. de omnibus, ff. de reg. juri, ubi loquitur de credite, contra debitorem sui debitoris, agere volente.

18. Et in terminis hoc videtur affevarere Marecot. var. refol. lib. 1. cap. 52. n. 24. in fin. dum dicit, quod Concil. Trid. s. 24. de reform. cap. 18. & motus proprii Pii V. dum loquitur de ordinario, habet locum etiam in Episcopo subrogato, iuxta d. §. injuriarum.

Nam ubi aliquid simpliciter conceditur, & disponi-

tur pro certa & determinata causa, non intelligitur de

primo, sed toties durat, quoties ipsa causa, Bart. in l. 1.

col. 1. iff. ad l. J. m. 1. arg. l. continuus §. qui insulam ff.

de verbis oblig. l. veteres col. seq. ff. de stimere aliquę pri-

va. Angel. in l. i. sumur ad fiff. de sepulchro vial. Panorm.

in c. 2. de trengi. & pace. Joan. in Plat. in l. 1. col. 2. vers.

simplic. & indeterminata. C. de navicul. Georgius Nat.

in repet. Cl. seq. 2. in princ. col. 6. vers. mihi magis pla-

O Q. 4 ces.

440 De Regia protect. vi oppress. appell.

cet. v. vb. signif. Decius concl. 562. visto puncio colum. 1. vers ad idem f. c. u.

29. *Insuper quia cum Concilium Trid. in d.c. 18. Ecclesie Parochiali vacanti providerit per executionem provisionis s. & haec ab ordinario facta non sit cum effectus nec sit intentioni Trid. satisfactum, debet satisficer per superiorum, ad quem beneficium devolutum; & vacans pervenit; quia generalis, & indeterminata dispositio non intelligatur de primo actu, nec prima persona, quoties per illum non est satisfactum legis intentioni, & menti, sed per alium aliquam perfunam debet satisficer. Bal. in fiduciam s. §. si quis alius de cem fide leg. 13. Fel. in cap. 2. de iusta & pace. Cyn. Alexan. & Iul. in l. v. u. §. ex. per illum text. de edendo, & in i qui per salutem. ff. de iur. Roma. in 1.2. carta penit. vers. sed dat circa hoc sub n. 58. ff. de jud. Philip. Dec. conf. 22. si pronuntiatur col. Matth. de Affl. dec. 46. dicit Regia pragm. & per Georg. Nat. Rom. Gram. Tiraq. & alio tenet Aut. Gab. lib. 2. concl. tit. de legib. & const. lim. 2. n. 28. Menoch. conf. 35. n. 129. Alciat. mult. in l. boves §. bac ferme de verbis figuris. & ibi etiam Tiraq. lim. 18. n. 1. ergo sequitur 30. evidenter, quod quoties jure devoluto (de ejus deviatione revera apparet) Parochialis providentur, sive extra judicialiter, sive judicialiter, & in contraditorio iudicio (ut supradiximus) appellationis emissa non defens violentiam non committit, quemadmodum nec a provisio facta jure ordinario, cum idem sit iudicium, eadem ratio & causa, in quo nullum dubium esse potest, & probat text. expressus loquens in Parochialibus in cap. 2. §. & n. 1. de suplend. neglig. pralat. ibi Rectores, & ibi, appellatione remota. Et faciunt alii jura expresa protinus alleganda generaliter de omnibus beneficiis loquentia, prohibentaque appellationem a provisio beneficii facta devoluto.*
31. Sed in simplicibus beneficiis major sit difficultas, an scilicet ab eorum provisio per deviationem ab ordinario, vel superiori alias facta appellationi emissa non defens committere violentiam declaretur? quae & ex illo resultat, quod ut verissimam & indubitanam conclusionem appossumus, & probavimus supra lib. 2. cap. 13. n. 153. de actibus extra judicialibus; nempe a collatione, institutione confirmatione, seu alias provisio beneficii generali extra judicialiter appellationi defendum non esse iuxta text. in cap. constitutis el 2. de appell. fecit si judicialiter, quia tunc defertur Ita Joan. Domini. & Fran. ille num. 7. hic n. 8. in cap. Abbatia de elect. de iure. 2. p. 1. c. 4. num. 614. & 617. & c. 2. in prefatione a. 79. & praesertim limit. 40. & 46. Cuch. inst. major. lib. 4. n. 67. & idem tradit Bredero. in tract. de appell. 1. p. a quibus aliis tit. 20. vers. ab institutione presentandi pag. 419. tenet Azevel. in Carta Pif. lib. 2. cap. 4. n. 4. & nosfer Perez de Lara de annivers. lib. 2. cap. 11. n. 1. Guidobon. dec. 10. Mohedan. dec. 1. de prabend. Calder. conf. 2. hinc pendente. Cæs. de Gras. in dec. 2. de appell. Caputq. dec. 7. p. 1. & secundum hanc opinionem plures ita fuisse in Roma Rota determinatum, & signanter in una Neapolit. Capellanaria 13. Decemb. 1562, coram Horadi. & in una Calagurrita, beneficii 7. Maii 1574. coram Blanchetto. & iterum in alia Calagurrita, portionis 27 Junii 1575. coram Cantuc. & in una Lucana levis 8. Junii 1571. coram Lancelot. testatur, & refert Aloys. Ric. imprax. decis. 1. de benef. 1. n. 351. ubi alias plures decisiones Rotae allegant, dicitque falsam esse opinionem Caevall. in contr. commun. quæst. 693. n. 31. & saep Rotam ita tenuissimam hanc opinionem, refert Gonzal. in regul. 8. de alternat. gl. n. 203. referens ita fuisse decimum in una Calagurrit. beneficii 18. April. 1603. coram Lanceloto, de quo in d.c. 13. latè egimus alius doctrinis & rationib. ibi adductis.
33. Et cum per deviationem beneficium provisio facienda

Pars III. Cap. XI.

441

ordinare, &c. de supplend. neglig. pralator. text. in c. cum proper. ibi & ab eo cui competit intra quatuor mens non fuerit diffinitum, extime Ecclesiast. ipsam de persona non differas idonee ordinare, &c. de iuris patrion. text. etiam in c. ne pro defecu 41. ibi, is vero, ad quem fuerit devoluta potestas, Deum præ oculis habens non differas, &c. canonice providere, &c. de electione; que quidem & alia jura diligentissime curant, dilationem ab hujusmodi provisio facta jure devolutu excludere, & amovere, commendantia diligentia; & quando res dilationem non admittit, appellationi interjecta defendum non est, l. fin. ff. de appell. recip. Ripa in l. in prim. n. 17. ff. querarum legatorum, & ad propofitum faci bonus text. in l. & publicarum, ibi ne commoda, que domui nostræ debentur, callidis debitum arbitriis differantur, quamobrem appellatione eorum rejecta, &c. quorun appell. non recip. Speculat. in tit. de appell. §. in quibus vers. 3. Mantua in l. ult. in 2. leitu. n. 173. C. de editio D. Adr. Gram. dec. 82. n. 2. & per Ripan. Bal. & Angel. multa per Men. de nupti. rem. 2. à n. 61. & 58. Baæza de inope debitore c. 1. n. 20. Bal. in l. unica num. 6. vers. 1. quid si unus C. si momen. pol. Marant. de ord. jud. 6. p. princ. quæst. 2. n. 195. vers. 27. limitat. Petrus Dueñas in regul. 42. num. 23. Afflitus in conf. Neapol. lib. 2. cap. 32. Nat. conf. 108. num. 1. & conf. 49. num. 5. lib. 2. Tiraq. in tract. de privileg. pia causa privileg. 147. qui testantur de doctrina in variis casibus, & infinitis, ubi de materia nos exacte supra hoc lib. 3. c. 1. à principio.

45. Quod quidem iustissima ratione attenta ita sanctum est, siquid omnium ferè jura de deviatione tractantia, præ oculis habent maximum periculum, maximum inconveniens, & damnum, quod è longa, diutinaque vacatione oritur, & irrogatur Ecclesiæ, eorum bonis & animabus eisdem text. in d.c. ne pro defecu 41. de electione text. etiam in d.c. nulla & cum vero de concessione præbend. c. quam sit de electione lib. 6. facit text. in c. si Apostolica 35. de prab. lib. 6. & alia plura facit. c. cum expedit. 8. Conc. Trid. sef. 24. de reform. & motu propriu Pii V. in conferend. quæ ratio magis viger quod quidem periculum magis imminere apparat in provisio jure devoluta facta quam antea. Etenim cum jure sit taxatum, & limitatum tempus, & quantum potuit extensum, & concessum, quo Ecclesiæ cum minori damno posse esse vacans, & viduata, ut intra illud provideatur, eo per negligentiam elapsi, cum incipit notum esse periculum, & nocere vacatio, ultra ut non moretur; statim subintrat superioris diligentia, cui justæ jura jubent provisio celerari, ac non diffiri, amovendo obsecula; & impedimenta, quæ solent in longum vacationem protrahere, prout sunt appellationes, & contradictiones, ut dictum est. Pro quo recte facit doctrina Abb. conf. 3. lib. 1. quod si ex forma statuti medius debuit eligi mense Januarii, qui tamen non fuit electus, potest postea eligi quocunque mense, quia fortior militat ratio statuti, qua quanto magis differt electio, tanto majus mora est periculum allatura, sequitur Rota in una Sulmonen. Canoniscatus coram D. Cantuari. 4. Martii 1583. quam referens sequitur Nicol. Garcia de benef. 5. p. c. 1. n. 88. Anafal. Germe. de indultis Card. §. vol. 18.

47. Quare non obstat constat, quod superius diximus ad principium hujus articuli, a provisio beneficii simplici non esse appellationi defendum, quoties judicialiter provideatur; quoniam limitatur hoc de quo agimus calu, iuxta jura hacenus adducta, & ex specialitate rationis noviter ortæ post lapsum termini prævidentibus datum quæ nec vigerit, nec reperitur in beneficiis simplicibus provisio intra terminum statutum, & constitutio providens, ut Ecclesiæ celerius provideatur, tanquam revocabili extenditur, Rebus. in concordatis in Rubr. de collationibus gloss. contravenerint non potest suppendere deviationis provisio tanquam causam diversam, & separatam, quia quando causa sit distincta, & separata, aut inter se diversa, tunc licet sit appellation ab una, tam non suspendit in alia. Rota dec. 31. alia 193. si ab excommunicatione in fin. de appell. in novis. Franc. in c. præterea 22. notab. 2. n. 1. & c. propulsit 24. notab. 1. de appell. Paril. conf. 66. videtur n. 6. in fidelib. 2. Ant. de Butr. in c. super es 10. n. 1. & 2. quem refert & sequitur ibid. Franc. sub num. 3. & uberioris sub num. 9. vers. sed adverte, quia de appell. Decius conf. 33. visto puncio sub num. 4. in 2. præposito, & post Lancelot. de attenti. 2. p. cap. 12. limit. 2. n. 13. & seqq.

442 De Regia Protect. vi oppress. appell.

scilicet latè etiam prosequitur Scaccia ac appell. quest. 17. 626. à n. 9. & Zerol. d. §. 8. 1. & 2. subto Nicol. Garc. ubi supra. n. 31. & 34. post princ. & n. 38. quæ faciunt ad ea 66
in uno articulo, non suspendit juris fictionem in tota causa, sed duntaxat in illo articulo, nec afficit tertium, ut vulgare est per Doctores, & sic etiam in cauſo quo loquuntur Doctores citati, non impeditur devolutio, & cauſo quo effet vera eorum resolutio, nihil adhuc detrahatur nostræ principali doctrinae, & opinioni, totum juriū dispositione comprobata, & Oldrad. ubi suprā 58 nihil facit ad proprium Paul. Caſtr. autem elegansimè loquitur, & in terminis de quibus nos in modō 2. scripta limitatione; dicens, quod collatio facta ab Episcopo jure devolutio, eo quod praefixeraverat Ab. quedam indignum, & non legitimæ actus, tanquam facta appellatione pendente per Abbatem, & praefixatum interposita; dicitur attentata, cum facta fuerit antequam de incapacitate, tanquam causa devotionis, appareret, cum contrarium allegaretur ex adverso, & ideo non solum Paul de Caffro, sed ceteri alii Doctores in hoc sensu accepti, facient nostra doctrinæ, & limitationes, & ad hos terminos nostra limitationis reducendi sunt, ne redargui possint loqui contra iura expressa.

59 Et hinc est, quod se fundans in devolutio, eas tenet probare sufficienter. Rebuff. in prax. tit. de devolutio. n. 12. & ita fuisse determinatum per Rotam, cuius decisionem refert literale, teſtatur Nicol. Garcia d. cap. 2. num. 37. tenet Puteus decif. 148. lib. 1. Moheda. decif. 160. que est 4. de probation. cum tempus à jure praefixum ad providendum collatoris, seu Episcopi, non numeratur, nec incipit currere à tempore vaccinationis beneficii, sed à tempore scientie, & notitiae, vel 61 à tempore quo scire potuit, vel debuit ut est Episcopus, qui tenet visitare singulis annis,) tenet Rot. decif. 7. de probab. in antiquioribus, que in antiquis est de jure. patr. aliis 556. & dec. 6. de jure. patr. in novis aliis 556. Lapsus allegatione 80. aliis 5. num. 17. & ibi Mandos litera Z. Abb. in c. licet de supplend. negl. præla. num. 3. Felin. in cap. 2. p. 2. de except. Decius conf. 135. m. f. Bertach. de Episcopo 1. p. 1. lib. Rochus de Curte verbo honorifico 4. 27. n. 57. Lambert. 2. p. 2. lib. 9. 1. art. 8. & 2. lib. quest. 2. art. Greg. Lopez in 1. tit. 16. p. 1. Nicolaus Guino, in Encirrido beneficiorum tit. 3. cap. 3. sub num. 34. Rebuff. in prax. tit. de devolutio. n. 10. H. Eronym. G. br. conf. 1. 85. lib. 1. Anafita. Germon. de inductis Cardin. §. volumus n. 62. Mafcard. de probation. concil. 878 n. 10. Zerol. in prax. 2. p. verbo devolutio. §. 2. Flores de Mena in præl. quest. 3. n. 8. cum seqq. Cuchus d. benef. & pension. cap. 5. num. 5. Befinet decif. 7. de probab. Mafcard. concil. 626. n. 9. Zerol. ibi §. 8. dub. 2. 62 quænamdum etiam, & patronis datum tempus ad praefendantum sive à jure, sive à fundatore, non currit à die vaccinationis, sed à die notitiae ipsius vaccinationis, ut infinitus adductus probat latè Nicol. Garc. de benef. 10. p. 63. c. 2. n. 34. qui & n. 40. per aliquas decisiones probat scientiam aliorum patronorum, seu electorum non nocere alios quoad devolutio, & jus illorum notitiae habentum, conservatur per aliquos ignorantes, & sic ut intret devolutio, omnium scientia debet probari; cum de eorum praedictio tractetur ut dicit alia decisio adducta per eundem ubi suprā cap. 3. sub n. 13. que est elegans ad propotum.

65 Et debet intelligi de notitia, & scientia vera, vel præsumpta ipsius vaccinationis, que determinari debet per judicem considerate qualitate beneficii, modo vaccinationis, longitude temporis, distans locorum, & fama probant Hofsiens. & Joan. Andr. in c. ex parte de concess. probab. & ibi Abb. n. 13. & in d. c. quia diversitas tem. n. 17. Rot. decif. 5. de jure. patr. in novis. Roman. confil. 40. 1. Colmas in pragm. sanction. tit. de collat. §. item circa verbo praefendantum, ad finem. Selva ubi suprā, & Lambert. d. 3. p. 2. lib. q. 2. art. 18. à n. 2. Mafcard. d. consil.

Pars III. Cap. XII.

443

differentiam fecerit Federer. de Senis confil. 232. Rebuff. in concor. tit. de regia ad prelauras nominatione §. 1. verb. intra sex mens. Lambert. 2. p. lib. 2. q. 1. art. 2. Berojus in c. quoniam de jure. patr. n. 42. & Flores de Men. quest. de præf. q. 3. n. 3. & 34. Nicol. Garc. de benef. 10. part. cap. 2. 75. n. 19. quia itis impeditis, five impedimentum sit juris, five facti, non currit tempus. Abb. in c. quia diversitatem n. 3. de concess. præbend. Colmas in præl. sancti. tit. de collatio. §. item circa, verbo tempus. Selva de benef. 3. p. q. 59. Rebuff. tit. de devolutio. n. 10. Rochus de Curt. de jure. patr. verb. honorificum. q. 28. n. 58. Mandrag. in træd. de electione. novorum prelatorum 1. p. cap. 2. & 3. & ibi Boërius, & Pet. de Bavilo in directorio electionum 3. part. cap. 42. Joan. Gutier. canon. quest. lib. 1. cap. 28. Flores de Men. d. q. 3. n. 4. & suprā. Zerol. in præx. verb. jus patr. 76. §. 8. 1. dub. & legitimo impedimento flante, etiam excusat patrono, ut non currit ei tempus, ut ipse Zerol. ibi post alios & optimè Spino de test. gl. off. 4. n. 23. & 24. quod est intelligendum, non de impedimento liuis, cum patronis non excusat ex supradictis.

77 Quid autem si dicendum in provisionibus, seu electionibus canoniciatum Doctoralis; & Magistralis; an eorum provisio debeat fieri intra sex mens. ita ut alias devolvatur ad superiorem, & Nicol. Garc. ubi proxime 5. part. cap. 4. n. 222. cum duob. seqq. tenet devolutio, caulari ad tradita per Anastasiam Germanium de induc. Cardinalium, §. volumus n. 56. maxime cum provideant autoritate ordinaria, tamen ut superior ad quem fit devolutio, non tenetur ponere eidem, nec facere concursum: quia ista forma datur duntaxat Episcopo, & capitulo; sed an verum sit statim dicam in fin. hujus cap. ubi etiam an ad Episcopum sit haec devolutio.

Et devolutio etiam causatur, ubi patronus five Ecclesiasticis, five laicis praefendantur indignum, inhabilem, vel incapacem, Rot. decif. 5. de jure. patr. in novis. Abb. 5. & 6. & ibi additio, & ali D. in dcp. cum vor de off. ordin. Rochus de Curt. de jure. patr. verb. honorificum n. 16. Lambert. eod. træd. 1. p. 2. lib. quest. 10. art. 4. & iterum 3. p. lib. quest. 2. art. 2. n. 27. Probus ad Monachum in c. si tibi absenti, de prob. in 6. n. 53. Crefcent. decif. 11. de jure. patr. Padil. in l. c. um quidam n. 17. ff. de legat. 2. Quintanadven. eccl. saistic. lib. cap. 7. num. 10. Agid Bellamer. decif. Rotali 172. incipit, collatio facta fuit regul. cancell. 42. de commend. Felin. in cap. cum nostra n. 44. ver. 8. nota Hieron. Gonzal. in regul. de men. glo. 8. n. 40. & 41. & et decif. Rotae adducta per Nicolaum Garcian. 7. p. cap. 1. n. 65. ubi hanc opinionem sequitur, & in 1. tom. 5. p. cap. 9. n. 249. & idem optimè in 2. tom. 10. p. c. 3. n. 4. & 5. contra alios dicentes non procedere in patronis laicis.